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Wellen
Einseitig Gewindebohrung mit Schlüsselfläche/Querbohrung

QFür Hochpräzisions-Linearwellen mit hoher lotrechter Präzision des Wellenendes ( 0.03 ), siehe W S.193.
QFür Wellen mit Schlüsselflächen oder Querbohrungen, siehe W S.123.

Schweißstruktur (Kammer)

Mit Gewinde einseitig
Wellen mit Querbohrung

Mit Gewinde einseitig
Wellen mit Querbohrung

Sechskantschlüssel

• �Wellen mit Querbohrung sind 
für engen Arbeitsraum geeig-
net.

Teilenummer - L - M - SC - H

SFJC10 - 200 - M5 - SC6

SFHC20 - 425 - M8 - H20

0.4
G

6.3 1.6 0.4
Mit Schlüsselflächen

ohne Oberflächen-behandlung

Mit Querbohrung
(8≤D≤30,L≤500)

2–C

L
D

Mx2

M H d
0.4 0.4

G

1.6

ohne Oberflächen-behandlung

Hochpräzisions-Linearwellen , wenn eine Baugruppe mit hoher Präzision erforderlich ist
Merkmale: Lotrechtigkeit 0.03

S.193

EWenn Mx2.5+4≥L sind Gewindebohrungen möglicherweise durchgängig.

Teilenummer L
wählbar in 1mm-Schritten

M (Regelgewinde)
Auswahl

Maße der Schlüsselflächen Maße der Querbohrungen CAusführung D SC W L1 H d
6 20~600 3

SC=1mm-Schritte
ESC+L1≤L
ESC≥0
E��Details der 

Schlüsselflä-
chen S.112

5
8

- -

max. 
0.5

(Mit Schlüsselflächen)

(D Toleranz g6)
SFJC
SSFJC
PSFJC
PSSFJC
RSFJC (D≤30,L≤500)

(D-Toleranz f8)
PSFGC
PSSFGC

(D Toleranz h5)
SFUC
SSFUC
PSFUC
PSSFUC

(Mit Querbohrung)
 8≤D≤30,L≤500
(D Toleranz g6)
SFHC
SSFHC
PSFHC
PSSFHC
RSFHC
(D-Toleranz f8)
PSGHC

8 20~800 3 4 5 7

H=1mm--Schritte
EL≥H+d/2+2
EH≥Mx2.5+d/2+6

310 20~800 3 4 5 6 8
12 20~1000 4 5 6 8 10

10

13 25~1000 4 5 6 8 11
415 25~1000 4 5 6 8 10 13

16 30~1200 4 5 6 8 10 14
18 30~1200 4 5 6 8 10 12 16 620 30~1200 4 5 6 8 10 12 17

max. 
1.0

25 35~1200 4 5 6 8 10 12 16 22 730 35~1500 6 8 10 12 16 20 27 1535 35~1500 8 10 12 16 20 24 30
- -40 50~1500 10 12 16 20 24 30 36 2050 65~1500 12 16 20 24 30 41

D Tol.
D g6 h5 f8

6 -0.004
-0.012

0
-0.005

-0.010
-0.028

8 -0.005
-0.014

0
-0.006

-0.013
-0.03510

12

-0.006
-0.017

0
-0.008

-0.016
-0.043

13
15
16
18
20

-0.007
-0.020

0
-0.009

-0.020
-0.05325

30
35

-0.009
-0.025

0
-0.011

-0.025
-0.06440

50

EDas Glühen kann die Härte an den Schlüssel-
flächen, der Querbohrung und den bearbeiteten 
Flächen des Wellenendes verringern (effektive 
Gewindelänge + ca. 10mm). D S.112

EBei Querbohrung kann der Außen-Ø über-
schritten werden. Toleranzen bedingt durch 
Deformation infolge des Glühens.

E��Maß L Toleranz, Rundheit, Geradheit, 
Lotrechtigkeit, Konzentrizität und Änderungen 
der Härte D  S.111

E��Merkmale der LTBC-Beschichtung W S.128

Ausführung
MWerk-

stoff HHärte
S 

Oberflächenbe-
handlung

Mit Schlüsselflächen Mit Querbohrung
D Tol. g6 D Tol. h5 D Tol. f8 D Tol. g6 D Tol. f8
SFJC SFUC - SFHC - EN 1.3505 äquiv.

Effektive Einhärttiefe der In-
duktionshärtung DS.112
EN 1.3505 äquiv.	 58HRC~
EN 1.4037 äquiv.	 56HRC~

-SSFJC SSFUC - SSFHC - EN 1.4037 äquiv.
PSFJC PSFUC - PSFHC - EN 1.3505 äquiv. Hartverchromt 

Oberflächenhärte: HV750 ~ 
Beschichtungsdicke mindestens 5µPSSFJC PSSFUC - PSSFHC - EN 1.4037 äquiv.

RSFJC - - RSFHC - EN 1.3505 äquiv. LTBC-Beschichtung
- - PSFGC - PSGHC EN 1.1191 äquiv.

-
Hartverchromt 
Oberflächenhärte: HV750 ~ 
Beschichtungsdicke mindestens 10µ- - PSSFGC - - EN 1.4301 äquiv.

Teilenummer Stückpreis

Ausführung D
Min.L 

~

50

L51

~

100

L101

~

150

L151

~

200

L201

~

300

L301

~

400

L401

~

500

RSFJC

ERSFHC

6
8
10
12
13
15
16
18
20
25
30

Teilenummer Stückpreis

Ausführung D
Min.L 

~

100

L101

~
200

L201

~

400

L401

~

600

L601

~

800

L801

~

1000

L1001

~

1200

L1201

~

1500

PSFGC

EPSGHC

6 - - - -
8 - - -

10 - - -
12, 13 - -
15, 16 -
18, 20 -

25 -
30
35
40
50

Teilenummer Stückpreis

Ausführung D
Min.L 

~

100

L101

~

200

L201

~

400

L401

~

600

L601

~

800

L801

~

1000

L1001

~

1200

L1201

~

1500

PSSFGC

6 - - - -
8 - - -

10 - - -
12, 13 - -
15, 16 - -
18, 20 -

25 -
30
35
40
50

Teilenummer Stückpreis

Ausführung D
Min.L 

~

50

L51

~

100

L101

~

150

L151

~

200

L201

~

250

L251

~

300

L301

~

350

L351

~

400

L401

~

450

L451

~

500

L501

~

550

L551

~

600

L601

~

650

L651

~

700

L701

~

750

L751

~

800

L801

~

850

L851

~

900

L901

~

950

L951

~

1000

L1001

~

1100

L1101

~

1200

L1201

~

1300

L1301

~

1400

L1401

~

1500

SFJC

ESFUC

ESFHC

6 - - - - - - - - - - - - -
8 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
12 - - - - -
13 - - - - -
15 - - - - -
16 - - -
18 - - -
20 - - -
25 - - -
30
35
40
50 -

SSFJC

ESSFUC

ESSFHC

6 - - - - - - - - - - - - -
8 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
12 - - - - -
13 - - - - -
15 - - - - -
16 - - -
18 - - -
20 - - -
25 - - -
30
35
40
50 -

PSFJC

EPSFUC

EPSFHC

6 - - - - - - - - - - - - -
8 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
12 - - - - -
13 - - - - -
15 - - - - -
16 - - -
18 - - -
20 - - -
25 - - -
30
35
40
50 -

PSSFJC

EPSSFUC

EPSSFHC

6 - - - - - - - - - - - - -
8 - - - - - - - - -
10 - - - - - - - - -
12 - - - - -
13 - - - - -
15 - - - - -
16 - - -
18 - - -
20 - - -
25 - - -
30
35
40
50 -

Optionen Opt.-Nr. Spez.

LKC

Änderung auf Maßtoleranz L
Bestellnr.  LKC

Maß L kann für LKC in 0.1mm Schritten festgelegt werden.
E L<200	 CL±0.03
    200≤L<500	 CL±0.05 
    L≥500	 CL±0.1 

FC

Planfläche für Schraubenklemmung an einer Position
Bestellnr.  FC10-E8

FC, E=1mm-Schritte
E FC≤3xD
E Wenn 1.5xD<FC, FC≤L/2
E E=0 oder E≥2
X Nicht verfügbar in Kombination mit WFC.

WFC

Planflächen für Schraubenklemmung an zwei Positionen
Bestellnr.  WFC8-A8-E2

WFC, A, E=1mm-Schritte
E WFC≤3xD
E Wenn 1.5xD<WFC, 2WFC≤L/2
E A(E)=0 or A(E)≥2
X��Ausrichtung zwischen zwei Planflächen für Schraubenklemmung ist nicht koplanar.  

Nicht verfügbar in Kombination mit FC.

L1SC SX WL1 SX

Zweiter Satz Schlüsselflächen
Bestellnr.  SX15

Anwendungshinweise Nur verfügbar für Wellen mit Schlüsselflächen  
SX = 1mm-Schritte
E SC+SX+L1x2<L
E SX≥0
XAusrichtung zwischen zwei Planflächen für Schraubenklemmung ist nicht koplanar.

h h

A EWFC WFC

D W L1 D W L1

6 5
8

18 16
108 7 20 17

10 8 25 22
12 10

10

30 27 1513 11 35 30
15 13 40 36 2016 14 50 41

D h
  6~18 1
20~40 2

50 3

D h
  6~18 1
20~40 2

50 3

LKC

EFC

h

Teilenummer - L - M (MSC, MD) - SC - H - (LKC • • • usw.)

SFJC30 - 250 - M12 - SC10 - LKC

Optionen-Details D S.113
Optionen Opt.-Nr. Spez.

MSC

Änderung in Feingewinde
Bestellnr.  �MSC14

(M wird geändert auf MSC)
Anwendungshinweise Verfügbar für mindestens D=12

RC

90 Grad Planfläche für Schraubenklemmung  
an einer Position

Bestellnr.  RC10
Anwendungshinweise Nur geeignet für D=10 ~ 30
XNicht verfügbar in Kombination mit WRC.

WRC

90 Grad Planflächen für Schraubenklemmung an zwei Positionen
Bestellnr.  WRC10-Y10

Anwendungshinweise Nur geeignet für D=10 ~ 30
X Nicht verfügbar in Kombination mit RC.
XAusrichtung zwischen zwei Planflächen für Schraubenklemmung ist nicht koplanar.

KC
Nut an einer Position hinzufügen.

Bestellnr.  KC10-G10
Anwendungshinweise Nur geeignet für D=12, 16, 20, 25 und 30.

MD

Änderung der effektiven Länge des Gewindeteils in Mx3.
Bestellnr.  MD6 (M geändert in MD)

Anwendungshinweise �Nur verfügbar für D=6~30, M=6~20
EEin Ende mit Gewinde: MDx3.5+4≥L

Einzelheiten 
siehe Übersicht 
zu den Wellen-

optionen. 
 D S.113

MSC (Feingewinde)

KCG

WRC

hh

b1 b1 Y

b1

RC h

h

ESiehe Übersicht zu den Wellenoptionen, falls sie angegeben sind. D S.113 
EBei der Ausführung von mehreren Optionen sollte der Abstand zwischen den zu bearbeitenden Oberflächen min. 2mm betragen.
EDer Abstand zwischen Schlüsselflächen und Querbohrungen sollten für Optionen mehr als 2mm betragen.
EOptionen erfordern ggf. eine geringere Härte. Siehe D S.112.

MD(Mx3)


